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Podobnie jak w zeszłym ty- 
godniu, wysłuchaliśmy frag-
mentu z Ewangelii św. Jana. 
Zdecydowanie różni się ona 
od pozostałych, synoptycz-
nych Ewangelii. Synoptycy 
kładą nacisk na wierne i mo-
żliwie kompletne zebranie  
w całość wydarzeń z życia 
Jezusa, Jan koncentruje się 
na misterium Jego osoby. 

O Nikodemie, żydowskim dostojniku, faryzeuszu wspomina 
tylko św. Jan. W jego Ewangelii pojawia się aż trzy razy: 
rozmowa z Jezusem (rozdz. 3) podczas dyskusji strażni-
ków z arcykapłanami i faryzeuszami, czy pojmać Jezusa 
(rozdz. 7): Nikodem stanął wtedy w obronie, mówiąc: Czy 
Prawo nasze potępia człowieka, zanim go wpierw nie prze-
słucha i nie zbada, co czyni? Również podczas pogrzebu 
Jezusa (rozdz. 19) Józef z Arymatei poprosił Piłata o ciało 
Jezusa, a Nikodem przyniósł sto funtów mieszaniny mirry  
i aloesu. 

Warto zwrócić uwagę na lęk Nikodema. Przed sądem wią-
że się on z duchowością faryzeuszy, którzy opierają swoje 
życie na uczynkach Prawa. Rabini I w. twierdzili, że każde 
przestrzeganie Prawa, uczynek miłości czy jałmużna spra-
wiają, iż człowiek gromadzi przed Bogiem zasługi. Celem 
życia jest zgromadzenie jak największej ilości takich za-
sług. Wówczas w chwili sądu Bożego przeważały one  

ludzkie przewinienia. 

Rabini również wierzyli, że człowiek jest w stanie osiągnąć 
przed Bogiem sprawiedliwość wynikającą z przestrzegania 
Prawa. Dzielili ludzi na cztery kategorie: całkowicie spra-
wiedliwych, przeciętnych, nawracających się i całkowicie 
bezbożnych. Za sprawiedliwego można uznać człowieka, 
który przed majestatem Boga wykaże się uczynkiem Pra-
wa. W tym ujęciu życie człowieka to pracowite wypełnianie 
woli Bożej zawartej w Torze, w nadziei na usprawiedliwia-
jący wyrok Boży, który człowiek usłyszy na sądzie ostatecz-
nym. Do końca pozostaje on niewiadomą.   

„Jutro” nie zawsze napawa optymizmem. Wiedzieli o tym 
Izraelici, doświadczeni wygnaniem. Nie wiedzieli, co będzie, 
a najbardziej bali się zaprzepaszczonej szansy, jaką było 
łamane przez nich przymierze. Byli przekonani, że Bóg się 
od nich odwrócił. Nikodem też odczuwał lęk przed przyszło-
ścią. Wychowany był w pobożności „liczenia uczynków”. 
Wcale nie był pewny, czy na sądzie Bóg uzna zebraną licz-
bę za wystarczającą. To budzi lęk.    

Odpowiedź Bożego Słowa jest zaskakująca. Święty Paweł  
o wydarzeniach przyszłych pisze w czasie przeszłym: Jeste-
ście zbawieni przez wiarę. Bóg powołuje Cyrusa i zapowia-
da Izraelowi nową przyszłość. Jezus obwieszcza Nikodemo-
wi, że Bóg nie jest kimś, kto potępia. 

Bóg usuwa lęk, dzięki temu wracamy do marzeń o przy-
szłości. 

 

Refleksja na niedzielę /2 Krn 36,14–16.19–23; Ps 137; 

Ef 2,4–10; J 3,14–21/  

Święta Królowa Jadwiga 

Kontynuujemy cykl artykułów o naszej świętej patronce 
królowej Jadwidze. Tym razem zaakcentujemy jej świę-
tość. Pierwsze kroki ku jej kanonizacji podjął biskup kra-
kowski Wojciech Jastrzębiec, a doprowadził do końca je-
go następca na krakowskiej stolicy biskupiej, a następnie 
Namiestnik Stolicy Piotrowej Ojciec Święty Jan Paweł II, 
który na Błoniach krakowskich, podczas mszy kanoniza-
cyjnej 8 czerwca 1997 r. powiedział m.in.: Opatrzność 
stawia nam nowe zadanie: miłować i służyć. Miłować czy-
nem i prawdą. Święta Jadwiga królowa uczy nas tak wła-
śnie korzystać z daru wolności. Ona wiedziała, że spełnie-
niem wolności jest miłość, dzięki której człowiek jest go-
tów zawierzyć siebie Bogu i braciom… Zawierzyła więc 
Chrystusowi i narodom, które pragnęła do Niego przypro-
wadzić, swoje życie i swoje królowanie.  

dokończenie na str. 3  

 
 
 
 
 
 

FRYDERYK  
JAGIELLOŃCZYK 

Pisząc o biskupach krakowskich wielokrotnie wspomina-
łam o bardzo bliskich związkach służby biskupiej z działal-
nością czy to dyplomatyczną, czy administracyjną na dwo-
rze aktualnie panujących władców Polski. 

Dziś krótką notę poświęcę postaci bardzo blisko związanej 
z królewskim rodem Jagiellonów, arcybiskupowi Frydery-
kowi Jagiellończykowi, najmłodszemu synowi Kazimierza 
IV Jagiellończyka i Elżbiety Habsburżanki. 

dokończenie na str. 4 
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I N T E N C J E  M S Z A L N E  

PONIEDZIAŁEK  11.03 

06:30 + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
06:30 + Zofia Pawlikowska-Brożek (od wnuczki Asi z rodziną)  
07:00 + Elżbieta Sekuła (od rodziny Mrowiec ze Skawiny)  
07:00 + Zbigniew Kępa (od rodziny Skałków)  
08:00 + Halina  
18:30 + Helena Jacek  
18:30 + Jerzy  

WTOREK  12.03 

06:30  + Zbigniew Zabdyr (od firmy Tombudow)  
07:00  + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
07:00  + Krystyna, Kazimierz Jędrzejowscy, + Maria, + Stani-

sław Rajtar 
08:00 + Stanisław w dniu urodzin  
18:30  + Wanda i Stefan Podkowińscy  

ŚRODA  13.03 

06:30 + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
06:30 + Bogumiła Morawiec (od Elżbiety Cioch)  
07:00 O zdrowie i Boże bł. dla Krystyny, rodziny Cyganków, 
 Zębalów i Bubaków 
07:00  O Boże bł. i opiekę MB dla Bożeny w dniu imienin  
08:00 O Boże bł., zdrowie i potrzebne łaski dla p. Bożeny  
 (z kuchni) w dniu imienin 
18:30  Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP 

CZWARTEK  14.03 

06:30  + Teofila Nalepa (od Rozalii i Romana Krukar)  
07:00  + Kazimierz Jędrzejowski w 42. rocznicę śmierci oraz 

+ Krystyna, Maria, Franciszek Jędrzejowscy  
08:00  + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
18:30  + Zbigniew Zabdyr (od bratowej Stanisławy z synem 

Mariuszem)  

PIĄTEK  15.03 

06:30  + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
06:30  + Barbara Niemczyk (od wnuka Oskara i syna Jakuba)  
07:00  + Józef Góra w 4. rocznicę śmierci  
08:00 Za parafian   
18:30  W intencji wszystkich zmarłych wypominanych przez 

cały rok w naszym kościele  
18:30  + Lidia  
18:30  + Józef Ostafin – 24. rocznica śmierci  

SOBOTA  16.03 

06:30  + Barbara Niemczyk (od Andrea z mamą)  
07:00 + Zbigniew Kępa (od syna z córką i dziećmi)  
08:00 + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
08:00 + Marek Kubacki (od chrześnicy Ani)  
08:00 + Józef Kołodziejczyk (od rodziny Arcyzów i Nowaków)  
18:30  + Stanisława Pięta – 12. rocznica śmierci (od córki 

Haliny) 

NIEDZIELA  17.03 

06:30 + Władysława i mąż Wincenty  
08:00 + Józefa i Franciszek Stachura, Krystyna i Jan Leśniak 
09:30 + Józef, Włodzimierz, Jan, rodzice Zębalów i Rapaczów 
10:00 O zdrowie i ulgę w cierpieniu dla Lidii i Zbigniewa  

i potrzebne łaski  
11:00 + Zdzisław  
12:30 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty  
12:30 + Zenon Wiklik w 11. rocznicę śmierci, + Czesława 

Wiklik w 3. rocznicę śmierci  
17:00 + Władysław Chorwat – 13. rocznica śmierci, Helena  

i Walenty Żołnierek 
18:30 + Barbara Kramarz – msza gregoriańska  
20:30 + Edward Karnicki – 1. rocznica śmierci  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

 W najbliższą sobotę 16 marca rozpoczynamy tegoroczne 
rekolekcje wielkopostne dla dorosłych. Pierwszym 
spotkaniem będzie Msza św. dla osób starszych i chorych 
w sobotę o godz. 16:30 w górnym kościele. Prosimy o po- 
moc osobom starszym w dotarciu do kościoła. Później 
o godz. 18:30 Msza św. wieczorna z nauką ogólną.  
O godz. 20:00 konferencja dla młodzieży pracującej i stu-
dentów. Rekolekcje potrwają do przyszłej środy, a wygło- 
si je ks. dr Krzysztof Porosło, liturgista i ceniony dusz- 
pasterz akademicki, autor wielu publikacji. Serdecznie za-
praszamy do udziału. 

 W piątek zapraszamy na nabożeństwa drogi krzyżowej  
o godz. 8:30, 17:00 dla dzieci, 17:45 i 20:00. Natomiast 
w niedzielę gorzkie żale z kazaniem pasyjnym o godz. 
16:00. 

 Droga krzyżowa w piątek 15 marca o godz. 20:00 będzie 
miała wyjątkową formę. Zapraszamy na oratorium Ślad 
Losu, czyli rozważania przy muzyce w wykonaniu naszego 
chóru Cantate Domino i zaprzyjaźnionych muzyków.  

 Zespół Charytatywny rozprowadza dziś po każdej Mszy św. 
paschaliki i baranki wielkanocne. 

 Prosimy o składanie datków na kwiaty i budowę Boże- 
go Grobu do skarbonek wystawionych z przodu kościoła. 
Bóg zapłać za pomoc w przygotowaniu dekoracji na zbli- 
żające się Święta. 

 W przyszłą niedzielę składka na tacę, jak w każdą trzecią 
niedzielę miesiąca, będzie w całości przeznaczona na du- 
że inwestycje gospodarcze w naszej parafii, czyli na 
trwający remont okien, witraży i świetlików dachowych  
w kościele. 

 Spotkanie do bierzmowania dla klas 7. odbędzie się we 
wtorek 12 marca o 17:00 w kaplicy Matki Bożej. Natomiast 
spotkanie dla klas 6. będzie ogłoszone po 20 marca. 

 Na Muzyczną Drogę Krzyżową zaprasza dzisiaj o godz. 
20:00 parafia Chrystusa Odkupiciela Człowieka przy ul. 
Stelmachów. 

 W przyszłą niedzielę będzie możliwość nabycia przy ko- 
ściele miodu. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  
w ostatnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Halina 
Jasińska (l. 87) z ul. Stachiewicza 25, Jacek Głogowski 
(l. 74) z ul. Kluczborskiej 4, Danuta Kramarczyk (l. 89) 
z ul. Rusznikarskiej 15, Tomasz Wawro (l. 50) z ul. Wy- 
bickiego 1 oraz Krystyna Heród (l. 89) z ul. Opolskiej 55. 

  Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 

Wszystkim Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia  życzymy 
łask Bożych i opieki Matki Najświętszej. Najlepsze życzenia 
składamy zwłaszcza p. Patrycji organistce, która w środę 
będzie obchodzić imieniny. Życzymy wielu łask Bożych, 
dalszego rozwoju talentu i wszelkiego dobra w pracy dla 
naszej wspólnoty i w życiu osobistym. 
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Święta Królowa Jadwiga 
dokończenie ze str. 1 

Całemu narodowi dała przykład umiłowania Chrystusa  
i człowieka – człowieka spragnionego zarówno wiary, jak  
i nauki, jak też codziennego chleba i odzienia. Zechciejmy  
i dziś czerpać z tego przykładu, aby radość z daru wolności 
była pełna… Na zakończenie swej homilii św. Jan Paweł II 
powiedział: Święta nasza królowo, Jadwigo, ucz nas dzisiaj 
– na progu trzeciego tysiąclecia – tej mądrości i tej miło-
ści, którą uczyniłaś drogą swojej świętości. Zaprowadź 
nas, Jadwigo, przed wawelski krucyfiks, abyśmy jak ty 
poznali, co znaczy miłować czynem i prawdą i co znaczy 
być sprawiedliwie wolnym. Weź w opiekę swój naród i Ko-
ściół, który mu służy i wstawiaj się za nami u Boga, aby 
nie ustała w nas radość. Raduj się, matko Polsko! Gaude, 
Mater Polonia! 

Śmierć królowej była wielkim wstrząsem i stratą dla wszyst-
kich. Pod datą jej zgonu, na marginesie kalendarza kapitu-
larnego krakowskiego, zanotowano: Zmarła dziś w południe 
najjaśniejsza pani Jadwiga, królowa Polski, dziedziczka Wę-
gier, niestrudzona szerzycielka chwały Bożej, obrończyni 
Kościoła, sługa sprawiedliwości, wzór wszelkich cnót, pokor-
na i łaskawa matka sierot, której podobnego człowieka nie 
widziano na całym obszarze świata. Przejmujące kazanie 
podczas uroczystości pogrzebowych, celebrowanych dwa 
dni w katedrze wawelskiej wygłosił ostatni spowiednik mo-
narchini, a już wkrótce rektor odnowionej krakowskiej 
uczelni, Stanisław ze Skalbimierza. Oddajmy mu głos: 

– To prawda, że wśród łez zanosiliśmy nasze modlitwy  
i powiem nawet, że wołanie nasze wznosiło się ku niebu, 
aby nam Pan Bóg zachował tę ozdobę królestwa Polskie-
go, ostoję ładu państwowego, ten klejnot niezwykły, to 
ukojenie wdów, tę pociechę nędzarzy, to wspomożenie 
uciśnionych, tę ucieczkę kapłanów, to umocnienie pokoju, 
świadectwo i osłonę prawa Bożego. A mimo to nie wybła-
galiśmy zachowania jej przy życiu. Modliliśmy się też prze-
cież, bo tak jakbyśmy ją widzieli i słyszeli w mieście Pana 
naszego i na Świętej Jego Górze. Tak też dostrzegając jej 
obecność po kościołach na ołtarzach, w ozdobach, w zna-
kach cudownych, w radach i uczynkach taką ją zachowali-
śmy w pamięci. Widzieliśmy bowiem, że była matką du-
chownych, dobrodziejką wdów, pocieszycielką sierot, tar-
czą ubogich, ucieczką pokrzywdzonych, orędowniczką od-
suniętych sprzed oblicza naszego króla… Widzieliśmy, jak 
roztropna była w radzie, jak przewidująca w przedsięwzię-
ciach, z jaką gorliwością starała się zachować wszystko, co 
umacniało potęgę Korony Polskiej. Widzieliśmy i poznali-
śmy jej niezwykłą urodę, jej ujmujący sposób mówienia, 
jej szlachetny ród, ale jeszcze szlachetniejsze obyczaje, jej 
głęboką pokorę, a przy tym nierównie głębokie dostojeń-
stwo. Zaiste głęboko wierzę, że już została wprowadzona 
do nieba, że jej imię wyryło się w sercach wiernych i zapi-
sało się w księdze żywota. Godna tego była i dlatego ode-

szła do Tego, który jest pełen majestatu. W jej przekona-
niu królestwo ziemskie było wygnaniem. Przeto z tej doliny 
łez wzbiła się ku niebu. Ona czyniła pokój i dlatego miej-
sce jej przygotowane wypełnia spokój, a mieszkanie jej na 
Syjonie. I dlatego wieczne szczęście będzie nad jej głową. 
Dlatego też Wasza Królewska Wysokość nie powinien się 
oddawać niepohamowanemu żalowi, ale przeciwnie. Powi-
nieneś radować się królu, że tak niezwykłą miałeś małżon-
kę, a teraz wielką przed Bogiem orędowniczkę Królestwa. 
Również duchowieństwo i cały naród przejęte żalem z po-
wodu jej odejścia i braku jej osoby niech nabiorą otuchy, 
wszak podążyła wspólną drogą, uczęszczaną przez wszyst-
kich bez wyjątku, drogą, którą trzeba przemierzyć, drogą, 
którą się idzie i dochodzi do Boga. Ponieważ do oglądania 
Boga twarzą w twarz można dojść jedynie poprzez gorycz 
umierania, ona poszła drogą, jaką Bóg polecił jej kroczyć, 
jako że On daje życie i zsyła śmierć, On wtrąca w grób  
i zeń wywodzi. Odeszła od nas i podążyła tam, gdzie roz-
ciąga się nasze dziedzictwo. 

Spowiednik św. Jadwigi również w tekście napisanego nie-
długo później Żałosnego rozmyślania nad śmiercią Jadwigi 
królowej i życiem jej dał wyraz swemu głębokiemu przeko-
naniu o świętości Zmarłej. Było ono echem coraz bardziej 
rozszerzającego się kultu Andegawenki, któremu towarzy-
szyło przekonanie o cudowności miejsca jej wiecznego spo-
czynku i skuteczności orędownictwa. Jak zauważa Aleksan-
dra Witkowska (w Kwartalniku Historycznym R.86, 1979  
nr 4) Rosło wśród wiernych przeświadczenie o pozyskaniu 
w zmarłej nowej, możnej protektorki ludzkich bied… 

Kochajmy naszą wspaniałą Patronkę, przychodźmy do niej 
ze swoimi biedami prosząc o orędownictwo, ale także wzo-
rujmy się na niej, bo jak powiedział św. Jan Paweł II 
(wtedy jeszcze ksiądz kardynał),w liście pasterskim z oka-
zji zatwierdzenia przez Stolicę Apostolską jej kultu i rozsze-
rzenia go na cały Kościół Przy swojej wielkości jest ona 
równocześnie wzorem bliskim dla każdego człowieka, 
zwłaszcza dla ludzi świeckich. Była przecież małżonką  
i matką, swoje młode życie złożyła w ofierze na ołtarzu 
macierzyństwa. 

A.K  

Fragment płyty grobowca Jadwigi Andegaweńskiej  



 

 

FRYDERYK  
JAGIELLOŃCZYK 

dokończenie ze str. 1 

Królewicz urodził się 27 kwietnia 1468 roku, imię Fryde-
ryk otrzymał na cześć cesarza Fryderyka III. Otrzymał 
bardzo staranne wykształcenie jako uczeń samego Jana 
Długosza i Kallimacha. Początkowo przewidywany był do 
kariery politycznej, ostatecznie jednak król przeznaczył go 
do stanu duchownego. 

Karierę biskupią rozpoczął 
bardzo wcześnie, mając 
zaledwie 20 lat. Król wska-
zał kandydata, a wawelska 
kapituła katedralna wybra-
ła Fryderyka na biskupa 
diecezji krakowskiej (stało 
się to 13 kwietnia 1488 r.). 
Ciekawostką był fakt, iż 
Fryderyk dostępując god-
ności biskupiej… nie posia-
dał żadnych święceń ka-
płańskich. Pierwsze świę-
cenia przyjął kilka dni po 

objęciu stanowiska biskupa krakowskiego, a po śmierci 
prymasa Zbigniewa Oleśnickiego stał się „naturalnym” 
kandydatem na to stanowisko. 

23 kwietnia 1493 r. kapituła metropolitalna w Gnieźnie 
wybrała królewicza na tron arcybiskupa gnieźnieńskiego. 
Zatwierdzenia wyboru Fryderyka na stolicę metropolitalną 
z jednoczesnym zachowaniem sakry biskupstwa krakow-
skiego dokonał 2 X 1493 r. papież Aleksander VI. 

Niestety, związki biskupa ze światem władzy świeckiej 
miały odzwierciedlenie w jakości sprawowania prymatu 
kościelnego. Obowiązki związane z biskupstwem i arcybi-
skupstwem Fryderyk sprawował dzięki pomocy sufraga-
nów (dziś określanych mianem biskupów pomocniczych). 
Należy jednak wskazać na pewne zasługi biskupa dla die-
cezji krakowskiej, jak chociażby podniesienie kościoła 
Wszystkich Świętych do godności kolegiaty. Brał aktywny 
udział w sądownictwie kościelnym, prowadził szeroką 
działalność fundatorską, zaangażował się także w zaopa-
trzenie podległych sobie parafii w księgi liturgiczne druko-
wane w Norymberdze, Poznaniu i Krakowie. Zwołał sześć 
synodów diecezjalnych (1494, 1496, 1497, 1499, 1501, 
1503) oraz sześć synodów prowincjonalnych (1496, lipiec 
oraz wrzesień 1497, kwiecień i maj 1501, 1503), na któ-
rych, oprócz spraw o znaczeniu polityczno-finansowym, 
poruszał także problem dyscypliny kleru. 

Biskup Fryderyk zmarł w nocy 13 na 14 marca 1503 r.  
w Krakowie. Pochowany został 5 kwietnia tegoż roku  
w prezbiterium wawelskiej katedry. 

D.K. 

Dobre słowo 
Nie czyń zła, aby cię zło nie pochłonęło.  

Mądrość Syracydesa 

REKLAMA na pokrycie kosztów druku 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK  11.03 

Iz 65,17–21; Ps 30;  
J 4,43–54 

WTOREK  12.03 

Ez 47,1–9.12; Ps 46;  
J 5,1–16 

ŚRODA 13.03 

Iz 49,8–15; Ps 145;  
J 5,17–30 

CZWARTEK  14.03 

Wj 32,7–14; Ps 106;  
J 5,31–47 

PIĄTEK  15.03 

Mdr 2,1a.12–22;  
Ps 34;  
J 7,1–2.10.25–30 

SOBOTA 16.03 

Jr 11,18–20; Ps 7;  
J 7,40–53 

NIEDZIELA 17.03 

Jr 31,31–34;  
Ps 51;  
Hbr 5,7–9;  
J 12,20–33 

KOŚCIOŁY STACYJNE 
 
V TYDZIEŃ: 11—16 MARCA 
 
 
11.03 (pon.)  17.00       SANKT. ŚW. BRATA ALBERTA  

   „ECCE HOMO” 

12.03 (wt.)   17.00        SANKT. ŚW. JANA PAWŁA II  

    ul. Totus Tuus 32 

13.03 (śr.)    18.00        SANKT. NAJŚW. RODZINY  

    ul. Aleksandry 1 

14.03 (czw.)  18.30       ŚW. JANA CHRZCICIELA  

   ul. Dobrego Pasterza 117 

15.03 (pt.)    18.30       SANKT. ŚW. JÓZEFA  

   ul. Jana Zamojskiego 2 

16.03  (sob.)  18.00      ŚW. MIKOŁAJA  

   ul. Mikołaja Kopernika 9 


